From: José Cardoso <jcardoso@eiti.st>

Subject: RE: Inicio da segunda Validacéo da EITlI em Sao Tomé e Principe

Date: 25 June 2018 at 2:52:59 PM GMT+2

To: "'Ines Schjolberg Marques'" <IMarques@eiti.org>

Cc: "'Eddie Rich'" <ERich@eiti.org>, "'Sam Bartlett'" <SBartlett@eiti.org>, "'Alex Gordy'" <AGordy@eiti.org>,
"'Pablo Valverde'" <PValverde@eiti.org>, "'Eric Ndungu'" <ENdungu@eiti.org>

Boa tarde Inés,

Gostaria de te enviar o resultado da 282 Reunido do MSG em que se discutiu o relatdrio de avaliagao
preliminar da 22 valida¢do de Sao Tomé e Principe, decorrida no sabado.

Infelizmente ndo pudemos contar com comentdrios anteriores a reunido, o que também significou
uma concordancia com a avaliagdo do Secretariado Internacional.

Alguma discussdo se desenvolveu sobre a necessidade de melhoria para superagao das
recomendagbes em que STP ndo obteve progresso satisfatdrio.

A Agéncia Nacional do Petrdleo, representada na reunido pelo Diretor Executivo, assumiu
compromisso de superar, por via de melhor publica¢do, os aspetos relacionados com:

Acdo corretiva 3. Requisito 2.2. sobre atribuicdo de licengas:
1. Esforgos estdo a ser feitos para publicacdo de todas as informacgées;
2. Sobre a transferéncias de interesses participativos a ANP estd a trabalhar na atualizagdo para
publicar as disposi¢des e os procedimentos e os critérios técnicos e financeiros;
3. Estas publicagbes estarao disponiveis no website da ANP, a ser atualizada neste momento.

Acdo corretiva 4. Requisito 2.3.b. sobre registo de licengas:

A publicacdo das datas relativas aos concursos sera feita no website da ANP, desde a data
candidaturas das empresas aos concursos até as de assinatura dos CPP’s.

Sobre as outras a¢des corretivas o MSG foi unanime na justica da avaliacdo do Secretariado,
admitindo que esforgos deverdo ser feitos para melhoria de implementacdo de EITI, por via de

aperfeicoamento do papel do Comité Nacional.

Espero que estes comentarios ainda sejam Uteis para a recomendac¢do do Comité de Validagdo ao
Conselho de Administragao.

Cumprimentos e até Berlim.

José



